
 
1 

MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

UFFICIO TECNICO TERRITORIALE ARMAMENTI TERRESTRI DI TORINO 

Servizio Amministrativo 

 

A T T O  D I S P O S I T I V O  №  1 0 5  I N  D A T A  0 6  m a g g i o  2 0 2 4  

 

OGGETTO: Procedura in economia № E/31/2024 – Alienazione delle targhe fuori uso 

riconsegnate negli anni 2018 e 2021, in alluminio e in ferro, di immatricolazione di 

veicoli delle Forze Armate. 

 Esercizio Finanziario 2024. 

 

VISTI: i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ed il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 il D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

 il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

 il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

 le parti non abrogate del D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

 il D.lgs. 09 aprile 2008, n. 81; 

VISTO l’atto autorizzativo n. 74 del 03/04/2024; 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere con la distruzione e l’alienazione delle targhe 

fuori uso di varia tipologia e formati, in alluminio ed in ferro, di 

immatricolazione di veicoli delle Forze Armate, attualmente giacenti presso 

l’Ufficio Tecnico Territoriale Armamenti Terrestri di Torino; 

DOVENDO procedere all’esperimento di apposita procedura di alienazione in economia, ai 

sensi dell’art. 421 del D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90, di circa n. 5.000 coppie di 

targhe (anteriori e posteriori) e n. 900 targhe singole (motocicli, rimorchi) di 

varia tipologia, per un peso stimato come di seguito specificato: 

MATERIALE 
TIPO 

ROTTAME 

PESO 

STIMATO 
UBICAZIONE 

Targhe fuori uso di immatricolazione 

di veicoli delle Forze Armate 

Rottame metal-

lico ferroso 
Kg 100 

U.T.T.A.T. di 

Torino 

Targhe fuori uso di immatricolazione 

di veicoli delle Forze Armate 

Rottame metal-

lico di alluminio 
Kg 970 

U.T.T.A.T. di 

Torino 

TENUTO CONTO che non esiste la categoria merceologica specifica oggetto della commessa 

nell’Albo ufficiale dei fornitori dell’Ente; 

VISTA la richiesta di preventivo inviata lo scorso anno, in data 19 e 22 maggio 2023, a 

dieci Imprese operanti nel settore del recupero di materiali metallici, scelti a 

seguito di ricerca su Internet; 

CONSIDERATO che la ricerca di mercato svoltasi lo scorso anno per la medesima tipologia di 

alienazione ha evidenziato che l’unico Operatore Economico che ha presentato 

offerta (INTEXO S.r.l.) è risultato in grado di poter svolgere con efficacia tutte 

le attività richieste; 



 
2 

VALUTATO che appare poco significativo procedere con una nuova ricerca di mercato in 

quanto l’eventuale diverso risultato conseguito non avrebbe consentito un 

significativo miglioramento del prezzo e della realizzazione dell’utile; 

TENUTO CONTO della difficoltà di trovare Imprese che possiedano attrezzature idonee alla 

distruzione e separazione dei diversi metalli delle targhe secondo le specifiche 

imposte dall’A.D.; 

TENUTO CONTO che la Ditta INTEXO S.r.l. effettua regolarmente analoga distruzione di targhe 

di immatricolazione dei veicoli per conto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, Ufficio della Motorizzazione Civile di Torino; 

VALUTATO che appare quindi opportuno affidare l’alienazione delle targhe alla sopra citata 

Impresa INTEXO S.r.l. 

TENUTO CONTO delle condizioni proposte, della serietà e competenza dell’Impresa, nonché 

dell’elevato grado di soddisfazione derivante dalla prestazione eseguita 

precedentemente, con particolare riferimento all’esecuzione della commessa 

alla regola dell’arte ed al rispetto dei tempi contrattuali pattuiti; 

VISTA la richiesta di preventivo inviata in data 18 aprile 2024 alla medesima Impresa 

individuata nell’anno 2023; 

ESAMINATO il preventivo di acquisto pervenuto, di seguito riassunto: 

Operatore 

Economico 
Materiale Importo offerto, I.V.A. esclusa 

INTEXO S.r.l. 
Targhe in ferro €/ton 50,00 

Targhe in alluminio €/ton 500,00 

ACCERTATO che la Ditta ha migliorato la richiesta economica minima dell’U.T.T.A.T. di 

Torino, come riassunto nel seguente prospetto: 

MATERIALE 
TIPO 

ROTTAME 

PESO 

STIMATO 

VALORE 

UNITARIO 

MINIMO 

VALORE 

COMPLES-

SIVO 

Targhe fuori uso di 

immatricolazione di 

veicoli delle Forze Armate 

Rottame me-

tallico ferroso 
Kg 100 €/Kg 0,04 € 4,00 

Targhe fuori uso di 

immatricolazione di 

veicoli delle Forze Armate 

Rottame me-

tallico di 

alluminio 

Kg 970 €/Kg 0,46 € 446,20 

TENUTO CONTO che alla Ditta sarà chiesto di dichiarare che non sussistono motivi di esclusione 

dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli Appalti Pubblici di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché l’assenza di ogni delitto da cui 

derivi l’incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione e che, in 

caso contrario, l’aggiudicazione sarà revocata; 

CONSTATATO che l’Operatore Economico è iscritto dal 10/12/2009 presso la Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Torino nel settore di 

attività concernente il servizio in oggetto (Commercio all’ingrosso di rottami 

e sottoprodotti metallici della lavorazione industriale) e vista l’attestazione 

della non iscrizione, nel Registro delle Imprese, di alcuna procedura 

concorsuale, in corso o pregressa; 

VERIFICATO sul Portale dell’ANAC, nella Sezione “Annotazioni Riservate”, il documento 

per la verifica dei requisiti di ordine generale del citato Operatore Economico, 



 
3 

da cui non risultano violazioni definitivamente accertate; 

VISTE le dichiarazioni di fuori uso n. 1/2023 del 23/05/2023 e n. 2/2023 del 

12/06/2023 e le relative approvazioni; 

CONSIDERATO che il peso delle targhe è presunto e che la Ditta aggiudicataria dovrà, quindi, 

procedere ad una pesatura a mezzo pesa certificata ai sensi del D.lgs. 

29/12/1992 n. 517, dopo il ritiro dei materiali; 

PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere 

commerciali, con le modalità di cui all’art. 18, co. 1, del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la presente procedura non prevede spese da parte dell’Amministrazione 

della Difesa; 

D I S P O N G O  

l’esecuzione, da parte dell’Impresa INTEXO S.r.l. – Via Cristoforo Colombo n. 7 – 10070 

Robassomero (TO) – Codice Fiscale e partita I.V.A. 10194360011 – del servizio di ritiro, trasporto, 

distruzione, selezione, pesatura e smaltimento di circa 970 Kg di targhe in alluminio e di circa 100 

Kg di targhe in ferro depositate presso i magazzini la Caserma “Carlo Amione” di Torino. 

La tipologia di materiali, peso stimato, valore unitario e valore aggiudicato sono descritti nella 

seguente tabella: 

DENOMINAZIONE 
TIPO 

ROTTAME 

VALORE 

UNITARIO 

MINIMO 

PESO STI-

MATO 

VALORE 

DI 

INVEN-

TARIO 

VALORE 

UNITARIO 

AGGIU-

DICATO 

VALORE 

TOTALE AG-

GIUDICATO 

Targhe fuori uso di 

immatricolazione di 

veicoli delle Forze 

Armate 

Rottame metal-

lico ferroso 
€/ton 40,00 ton 0,1 € 4,00 €/ton 50,00 € 5,00 

Targhe fuori uso di 

immatricolazione di 

veicoli delle Forze 

Armate 

Rottame metal-

lico di alluminio 
€/ton 460,00 ton 0,97 € 446,20 €/ton 500,00 € 485,00 

Il valore complessivo presunto dei materiali, calcolato sull’offerta presentata, è pari ad € 490,00 

(Euro quattrocentonovanta/00), fuori campo dall’applicazione dell’I.V.A. ai sensi degli articoli 1 e 4 

del D.P.R. n. 633/1972. 

Il servizio avverrà mediante l’esecuzione delle seguenti attività: 

 prelievo delle targhe dal magazzino presso l’U.T.T.A.T., utilizzando adeguate attrezzature e 

personale qualificato, e relativo carico delle stesse su idoneo automezzo; 

 trasporto delle targhe e scarico presso lo Stabilimento dell’Impresa; 

 distruzione di tutte le targhe (di alluminio e di ferro), alla presenza della “Commissione per la 

demolizione ed il disfacimento di materiali dichiarati fuori uso” dell’U.T.T.A.T. di Torino, con 

utilizzo di apposita attrezzatura che ne garantisca la completa demolizione, tale da rendere 

impossibile una successiva ricomposizione delle targhe stesse; 

 separazione automatizzata delle targhe in ferro da quelle in alluminio; 

 pesatura, in contraddittorio con la “Commissione per la compilazione dei verbali di pesatura e 

di consegna dei rottami provenienti dal materiale dichiarato fuori uso ed alienati”, delle targhe 

distrutte, distinguendo tra rottami in ferro e alluminio, a mezzo di pesa certificata ai sensi del 

D.lgs. 29/12/1992 n. 517 (pesa pubblica o sistemi omologati dall’ufficio metrico); 

 recupero dei metalli, così come definito dall’art. 183 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 



 
4 

 consegna all’U.T.T.A.T. di Torino di tutta la documentazione che attesti il peso reale dei rottami 

di ferro e alluminio (Formulario Rifiuti, scontrini e fotografie delle pesate, ecc.); 

 ove necessario, smaltimento in discarica autorizzata della frazione di materiali non più 

riutilizzabili (rivetti, parti in plastica, ecc.), in conformità a quanto previsto dalle disposizioni 

normative relative allo smaltimento dei rifiuti. 

Il peso assegnato alle targhe da alienare si intende puramente indicativo. Il peso reale dei rottami, su 

cui verrà calcolato l’esatto importo della prestazione, dovrà essere accertato dopo pesatura ufficiale 

effettuata con l’ausilio di una pesa certificata ai sensi del D.lgs. 29/12/1992 n. 517. 

L’importo complessivo ricavato verrà successivamente versato presso la Tesoreria dello Stato. 

 

 
IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ten. Col. com. Antonio CIMINO 
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/02/1993, n. 39) 

 
Per presa visione 

IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

(si identifica con il Capo del Servizio Amministrativo) 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio 


